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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a následnou realizací přístroje, který umožňuje

měření základních parametrů elektrického signálu. Výstupem jsou informace o

frekvenci, amplitudě, střední a efektivní hodnotě. Práce rovněž shrnuje základní

metody pro digitalizaci analogových signálů.

Abstract

This thesis procesess the design and realization of a device, which allows the

measurement of basic electric signal parameters. The output ammounts the

information of frequency, amplitude, medium and effective value. The thesis also

compiles basic methods of analog signal digitization.

Přístroj pro verifikaci základních signálů Patrik Vondráček

5

Klíčová slova

Vlastnosti signálu, A/D převodník, digitalizace, mikropočítač, LCD.

Key words

Signal characteristics, A/D converter, digitization, microcontroller, LCD.

Přístroj pro verifikaci základních signálů Patrik Vondráček

6

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím

odborné literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské

práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je

legální.

............................................

V Plzni dne 8. 6. 2015 Patrik Vondráček

podpis

Přístroj pro verifikaci základních signálů Patrik Vondráček

7

Obsah

Abstrakt .............................................................................................................................................................. 4

Seznam obrázků .............................................................................................................................................. 9

Seznam zkratek.............................................................................................................................................. 10

Úvod ................................................................................................................................................................... 11

1 A/D převodníky, principy fungování, základní typy .............................................................. 12

1.1 Princip funkce ............................................................................................................................... 12

1.2 Aliasing ............................................................................................................................................ 12

1.3 Vzorkování ..................................................................................................................................... 13

1.4 Kvantování ..................................................................................................................................... 13

1.5 Chyby A/D převodníků ............................................................................................................. 14

1.6 Základní typy A/D převodníků .............................................................................................. 15

2 Základní vlastnosti signálu ............................................................................................................... 19

2.1 Amplituda ....................................................................................................................................... 19

2.2 Rozkmit ........................................................................................................................................... 19

2.3 Frekvence ....................................................................................................................................... 19

2.4 Efektivní hodnota ........................................................................................................................ 19

2.5 Střední hodnota ........................................................................................................................... 20

3 Obvodové zapojení přístroje ........................................................................................................... 21

3.1 Vstupní obvod ............................................................................................................................... 21

4 Obsluhující software mikrokontroléru ........................................................................................ 23

4.1 Digitalizace vstupního signálu ............................................................................................... 23

4.2 Integrace signálu ......................................................................................................................... 23

4.3 Určení frekvence a periody ..................................................................................................... 23

Přístroj pro verifikaci základních signálů Patrik Vondráček

8

4.4 Časování .......................................................................................................................................... 24

4.5 Textový výstup ............................................................................................................................. 24

4.6 Princip funkce ............................................................................................................................... 25

5 Závěr ......................................................................................................................................................... 27

6 Použitá literatura ................................................................................................................................ 28

7 Přílohy ...................................................................................................................................................... 29

7.1 Příloha 2 – schéma zapojení .................................................................................................... 29

7.2 Příloha 3 – návrh DPS ................................................................................................................ 30

7.3 Příloha 4 – hotové zařízení ...................................................................................................... 31

Přístroj pro verifikaci základních signálů Patrik Vondráček

9

Seznam obrázků

Obr. 1 Průběh vzorkování (Zdroj: [4]) ........................................................................................... 13

Obr. 2 Průběh kvantování (Zdroj: [4]) ........................................................................................... 13

Obr. 3 Paralelní A/D převodník (Zdroj: [6]) ................................................................................ 15

Obr. 4 Kompenzační čítací A/D převodník (Zdroj: [6]) .......................................................... 16

Obr. 5 Převodník s postupnou aproximací (Zdroj: [6]) .......................................................... 17

Obr. 6 Převodník s dvojitou integrací ............................................................................................ 18

Obr. 7 Zapojení vstupního obvodu (zdroj: [2]) .......................................................................... 21

Obr. 8 Referenční napětí (zdroj: [2]) .............................................................................................. 22

Obr. 9 Integrace signálu (zdroj: [2]) .............................................................................................. 23

Obr. 10 Vývojový diagram .................................................................................................................. 25

file:///C:/Users/Erenaethan/Disk%20Google/BP/BP.docx%23_Toc421511305
file:///C:/Users/Erenaethan/Disk%20Google/BP/BP.docx%23_Toc421511306
file:///C:/Users/Erenaethan/Disk%20Google/BP/BP.docx%23_Toc421511307
file:///C:/Users/Erenaethan/Disk%20Google/BP/BP.docx%23_Toc421511308
file:///C:/Users/Erenaethan/Disk%20Google/BP/BP.docx%23_Toc421511309
file:///C:/Users/Erenaethan/Disk%20Google/BP/BP.docx%23_Toc421511310
file:///C:/Users/Erenaethan/Disk%20Google/BP/BP.docx%23_Toc421511311
file:///C:/Users/Erenaethan/Disk%20Google/BP/BP.docx%23_Toc421511312
file:///C:/Users/Erenaethan/Disk%20Google/BP/BP.docx%23_Toc421511313
file:///C:/Users/Erenaethan/Disk%20Google/BP/BP.docx%23_Toc421511314

Přístroj pro verifikaci základních signálů Patrik Vondráček

10

Seznam zkratek

A/D Analog to digital converter

DPS Deska plošných spojů

LCD Liquid-crystal display

LSB Least Significant Bit

MSB Most Significant Bit
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Úvod

Cílem této práce je realizace zařízení, které umožňuje měření základních vlastností

elektrického signálu. Měřené veličiny jsou: frekvence, amplituda, střední a efektivní

hodnota.

Pro realizaci jsem se rozhodl použít jednočipový počítač značky Freescale, typ

MCF51QE32LH. Důvodem je dostatečná výpočetní kapacita, vhodné periferie a

příznivá cena.

Pro digitalizaci signálu je použit 12 bitový A/D převodník. Měření probíhá ve dvou

fázích, v první je odebráno ze signálu 1000 vzorků s intervalem podle nastaveného

rozsahu. Ve druhé fázi jsou všechny vzorky analyzovány a vyhodnoceny.

Naměřené údaje jsou uživateli předány pomocí dvouřádkového LCD displeje

značky Winstar, typ WH1602A. Důvodem pro zvolení je snadná dostupnost a příznivá

cena.

Návrh schématu, desky plošných spojů je realizovaný v návrhářském software

Eagle, samotná výroba DPS byla provedena na frézce katedry aplikované elektroniky

a telekomunikací.

Přístroj pro verifikaci základních signálů Patrik Vondráček

12

1 A/D převodníky, principy fungování, základní typy

Základní činností analogově – digitálního převodníku je transformace analogového

(spojitého) signálu na signál digitální. Digitální forma signálu je vhodná pro další

číslicové zpracování (například v mikropočítači) a pro ukládání. Je důležité uvážit, že

digitalizace analogového signálu je v reálných případech ztrátová a dochází ke

zkreslení původního signálu. Je třeba vhodně zvolit A/D převodník s ohledem na

parametry původního signálu. A/D převodníky jsou v dnešní době velmi rozšířené.

Využívají se víceméně v každém elektronickém zařízení, které obsahuje analogové

vstupy.

1.1 Princip funkce

Spojitý signál je třeba převést na takovou digitální formu, aby bylo možné průběh

signálu vyjádřit pomocí čísel. Základní princip spočívá v přiřazení hodnoty průběhu

v každém časovém úseku signálu. To by však vyžadovalo nekonečnou výpočetní

kapacitu, proto se reálně využívají konečné vzorkovací frekvence a omezený počet

kvantizačních úrovní. Získaná data poté udávají přibližnou hodnotu signálu (přesnost

je závislá na počtu kvantizačních úrovní) ve stejně dlouhých intervalech, dle

vzorkovací frekvence.

1.2 Aliasing

Je jev, který vzniká, pokud je vzorkovací frekvence nižší, než je dvounásobek

největší frekvence obsažené v analyzovaném signálu. V takovém případě dochází

k úplnému a nenávratnému zkreslení signálu.

1.2.1 Anti-aliasing filtr

Prevencí vzniku aliasingu je omezení frekvencí, které vstupují do A/D převodníku.

Jedná se tedy o filtr typu dolní propust, který má za úkol odfiltrovat frekvence větší,

než je tzv. Nyquistova frekvence, tedy polovina vzorkovací frekvence.

Přístroj pro verifikaci základních signálů Patrik Vondráček

13

1.3 Vzorkování

Vzorkování je odečtení hodnoty signálu

v daných časových intervalech. Jejich četnost za

jednotku času se nazývá vzorkovací frekvence a je


[…]


numericky (viz. Rovnice (2) a Rovnice (4)), v základu je každých 5 µS je z A/D

převodníku určena velikost vstupního napětí. Podle zvoleného rozsahu je volena

frekvence vzorkování. Jelikož tento

proces probíhá periodicky, lze plochu

aproximovat pomocí součtu ploch

obdélníků, jejichž jedna strana je

reprezentována velikostí vstupního

napětí a druhá strana dobou periody

vzorkování.

4.3 Určení frekvence a periody

Hodnoty vstupního napětí jsou během vzorkování z časových důvodů jen

ukládány. Po navzorkování 1000 hodnot (s periodou dle rozsahu) je vzorkování

zastaveno a mikrokontrolér provede analýzu naměřených dat. Určení frekvence

spočívá ve stanovení časové prodlevy mezi dvěma špičkami. To je softwarově

realizováno určením maximální hodnoty a měřením počtu vzorků do další maximální

hodnoty (počítá se s několikaprocentní tolerancí, z důvodu nepřesnosti A/D

převodníku, či kolísání vstupního signálu).

Obr. 9 Integrace signálu (zdroj: [2])
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4.4 Časování

Aby měřené údaje byly přesné, je třeba vzorkování provádět v pevných časových

intervalech. O celkový chod přístroje se starají dva časovače.

První má za úkol generovat přerušení o frekvenci dle nastaveného rozsahu.

V momentě kdy k přerušení dojde, zapne se A/D převodník. Po dokončení převodu

dojde k dalšímu přerušení, čímž je zajištěno bezodkladné uložení naměřené hodnoty

do paměti. Díky tomu lze pracovat při frekvencích, které se blíží k hranicím možností

s ohledem na dobu převodu a dobu zpracování.

S ohledem na přesnost je třeba mít za dobu jedné periody co nejvíce vzorků. Při

nízkém počtu vzorků (pomalé vzorkovací frekvenci) dochází ke zkreslení. Ovlivněna

je jak hodnota periody, tak hodnoty efektivní a střední hodnoty. S ohledem na to je

nutné mít při měření na přístroji nastavený správný rozsah.

Druhý časovač zajišťuje aktualizování údajů na displeji, probíhá 1x za sekundu.

4.5 Textový výstup

Výstup z přístroje je realizován pomocí LCD displeje s řadičem. Použit byl

dvouřádkový displej značky Winstar typu WH1602A.

Na displeji jsou zobrazeny vždy jen dva údaje. Pro zobrazení dalších údajů je třeba

stisknutí tlačítka na externí klávesnici přístroje.
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4.6 Princip funkce

Na vývojovém diagramu je stručně popsána činnost softwaru mikrokontroléru.

Celý zdrojový kód je k dispozici na přiloženém CD.

Při zapnutí proběhne inicializace mikrokontroléru, nastaví se potřebné registry na

požadované hodnoty a odstartuje se činnost časovačů. Podle rozsahu jsou poté

odebírány vzorky (časování zajišťuje čítač s přerušením). Po navzorkování následuje

analýza pole (uložené vzorky), resp. hledání maximálních hodnot. Souběžně s tím

probíhá integrace signálu. Jakmile je analyzováno celé pole (resp. nalezli jsme alespoň

dvě maximální hodnoty), následuje výpočet sledovaných hodnot. Perioda je určena

jako rozestup mezi dvěma špičkami (resp. počet vzorků mezi nimi) násoben dobou,

která byla vyhrazena na jeden vzorek.

Obr. 10 Vývojový diagram
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Frekvenci lze vypočítat jako převrácenou hodnotu periody. Střední a efektivní

hodnotu dle rovnic Rovnice (2) a Rovnice (4). Naměřené hodnoty jsou poté uloženy

do pole, jehož obsah se jedenkrát za sekundu vypíše na displej. V případě, že uživatel

rozhodne o změně rozsahu během vzorkování, je celý proces zastaven a všechny

důležité registry vynulovány. Poté je vzorkování znovu zahájeno.

Podle volby uživatele jsou do pole pro displej uloženy jen ty hodnoty, které chce

uživatel zobrazit (jeden údaj na jeden řádek).

Následuje vynulování všech důležitých registrů a proces se cyklicky opakuje.

Během výpočtů je pozastaven čítač pro vzorkování, přerušení by zbytečně brzdilo

výpočet.
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5 Závěr

V první části práce jsou popsány základní druhy A/D převodníků a principy jejich

činnosti. Druhá část se zaměřuje na popis činnosti přístroje. Popsány jsou

nejdůležitější části hardwaru a princip firmwaru.

Zařízení je funkční, pracuje v rozsahu řádově jednotek Hz až desítek KHz.

Sledované parametry přístrojem jsou frekvence, perioda, amplituda, střední a

efektivní hodnota.

Uživatel pomocí externí klávesnice může měnit rozsah a zobrazované veličiny na

displeji. V případě, že je frekvence nižší, než je frekvence vstupního signálu, objeví se

hláška „mimo rozsah“. Zobrazované veličiny jsou vždy dvě, v následujícím uskupení:

frekvence + perioda, efektivní + střední hodnota. Vzhledem k tomu, že měřit lze jen

střídavé signály, je střední hodnota při souměrném signálu rovna nule.

Návrhy na zlepšení:

Vzhledem k posunutí vstupního signálu o hodnotu poloviny napájecího napětí

dochází ke zkreslení v případě, že je vstupní signál stejnosměrný. To lze vyřešit např.

dvojicí měřících sond, jedna pro střídavé, druhá pro stejnosměrné signály. V případě

sondy pro signály pro stejnosměrné průběhy by nebyl v činnosti operační zesilovač

realizující posunutí signálu o polovinu napájecího napětí.
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7 Přílohy

7.1 Příloha 2 – schéma zapojení
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7.2 Příloha 3 – návrh DPS
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7.3 Příloha 4 – hotové zařízení