Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Přístroj pro verifikaci základních signálů
Student: Patrik VONDRÁČEK Std. číslo: E12B0208P
Oponent: Ing. Luděk Elis

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 6
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Cílem práce bylo vytvořit zařízení schopné monitorovat základní parametry elektrických periodických signálů. První část, pojednávající o vlastnostech A/D převodníků, je z hlediska potřebného úvodu do problematiky dostačující a není přitom zbytečně rozsáhlá. V následující kapitole bych ovšem uvítal podrobněji zpracovaný popis vlastností signálů, respektive definice vyvozující v metody, jak měřený signál analyzovat. Vlastní návrh zařízení je po stránce obvodové vcelku jednoduchý a není mu v práci věnována taková pozornost. Softwarová část, ve které je ukryt velký díl samotné práce, o čemž svědčí kód přiložený na CD, by si zasloužila jistě detailnější popis.

Rozsah práce je spíše stručnější, z čehož může být čtenář zklamán vzhledem k jinak velmi dobré práci. Taktéž nejednotné zarovnání obrázků, nečitelné celkové schéma, nebo zbytečně vynechané prostory před začátky kapitol úroveň práce snižují. Na přiloženém CD postrádám například schéma zapojení, návrh plošného spoje, celkový projekt firmware zařízení apod.

Hlavní úkol práce byl splněn, avšak z práce není jasné, jakých výsledků bylo dosaženo a jaké signály umí zařízení měřit.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jaké je skutečné napájecí napětí (v kapitole 3. je uvedeno napětí 3,3V ovšem v celkovém schématu je použit stabilizátor 5V)? Jaké využíváte referenční napětí pro A/D převodník?
2. Z popisu není zcela jasné, k čemu je využíván druhý OZ (komparátor s hysterezí) označený jako detekce 0V.
3. Jaké jsou dosažené výsledky? rozsahy frekvencí, napětí, různé průběhy signálů ...
4. Jaký je napěťový rozsah měřeného signálu? Lze jej měnit? Pokud ne, jak byste zařízení upravil?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2015

.....
podpis oponenta práce